

113 年 1~9 月壽險業績統計

依據壽險公會統計資料顯示：民國 113 年 1~9 月壽險業總保費收入達 1,592,980 百萬元，較去年同期 1,475,266 百萬元增加 8.0%；其中初年度保費收入 450,906 百萬元，較去年同期 385,651 百萬元增加 16.9%，續年度保費收入 1,142,074 百萬元，較去年同期 1,089,615 百萬元增加 4.8%。

為合理區別整體商品經營狀況，就其投資盈虧是否由保險公司負責之條件下，另區分傳統型商品與投資型商品作分析，傳統型商品保費收入達 1,435,843 百萬元，較去年同期 1,333,367 百萬元成長 7.7%；其中初年度保費收入 356,632 百萬元，較去年同期增加 16.7%，續年度保費收入 1,079,211 百萬元，較去年同期增加 5.0%。

投資型保險商品保費收入 157,137 百萬元，佔總保費收入 9.9%；其中初年度保費收入 94,274 百萬元，續年度保費收入 62,863 百萬元。

壽險業 113 年 1~9 月保費收入統計表

單位：百萬元

項目		113 年 1~9 月	112 年 1~9 月	成長率 (%)
初年度	傳統型	356,632	305,650	16.7
	投資型	94,274	80,001	17.8
	小計	450,906	385,651	16.9
續年度	傳統型	1,079,211	1,027,717	5.0
	投資型	62,863	61,899	1.6
	小計	1,142,074	1,089,615	4.8
合計	傳統型	1,435,843	1,333,367	7.7
	投資型	157,137	141,900	10.7
	總計	1,592,980	1,475,266	8.0

就初年度保費收入各險別分析顯示：壽險 391,343 百萬元佔初年度保費收入之 86.8%，較去年同期 331,526 百萬元增加 18.0%；傷害險 11,205 百萬元佔初年度保費收入之 2.5%；健康險 35,207 百萬元佔初年度保費收入之 7.8%，較去年同期

增加 18.4%；年金險 13,151 百萬元佔初年度保費收入之 2.9%，較去年同期 14,046 百萬元減少 6.4%。

由傳統型保險商品之初年度保費收入看來，總計初年度保費收入達 356,632 百萬元，較去年同期 305,650 百萬元增加 16.7%；其中壽險 306,710 百萬元，較去年同期 259,558 百萬元增加 18.2%；傷害險 11,205 百萬元；健康險 35,207 百萬元；年金險 3,510 百萬元，較去年同期減少 41.6%。

由投資型保險商品之初年度保費收入看來，總計初年度保費收入達 94,274 百萬元；其中壽險 84,633 百萬元佔全險初年度保費收入之 18.8%；年金險 9,641 百萬元佔全險初年度保費收入之 2.1%。

壽險業 113 年 1~9 月各險別初年度保費收入統計表

單位：百萬元

險 別		113 年 1~9 月	112 年 1~9 月	成長率 (%)
壽 險	傳統型	306,710	259,558	18.2
	投資型	84,633	71,968	17.6
	小 計	391,343	331,526	18.0
傷害險	傳統型	11,205	10,333	8.4
健康險	傳統型	35,207	29,746	18.4
年金險	傳統型	3,510	6,013	-41.6
	投資型	9,641	8,033	20.0
	小 計	13,151	14,046	-6.4
合 計	傳統型	356,632	305,650	16.7
	投資型	94,274	80,001	17.8
	總 計	450,906	385,651	16.9

綜觀 113 年 1~9 月業績，總保費收入 1,592,980 百萬元，增加 8.0%，初年度保費收入增加 16.9%，傳統型保費收入維持大於投資型保費收入；投資型保險商品初年度保費收入 94,274 百萬元，佔全險初年度保費收入之 20.9%，去（112）年同期投資型保險初年度保費收入則占 20.7%。就本（113）年度壽險業業績表現有二點說明：

- 一、傳統型保險商品部分：傳統型壽險初年度保費收入 306,710 百萬元，較去年同期 259,558 百萬元增加 18.2%，可能與部分會員公司陸續推出分紅保單，帶動傳統型壽險及相關商品之銷售有關；傳統型年金險初年度保費收入 3,510 百萬元，較去年同期 6,013 百萬元減少 41.6%，可能與部分會員公司配合逐步接軌國際財務報導準則第 17 號保險合約 (IFRS17)，變更傳統型年金商品銷售策略 (如：躉繳轉期繳) 有關；整體而言，由於傳統型年金險基期較低，爰今 (113) 年截至 9 月傳統型壽險初年度保費收入增加之影響大於傳統型年金險初年度保費收入減少之影響，因此，整體傳統型保險商品初年度保費收入 356,632 百萬元，較去年同期 305,650 百萬元增加 16.7%。
- 二、投資型保險商品部分：投資型壽險初年度保費收入 84,633 百萬元，較去年同期 71,968 百萬元增加 17.6%；投資型年金險初年度保費收入 (含負債) 142,023 百萬元，較去年同期 138,182 百萬元增加 2.8%；整體而言，可能與部分會員公司陸續推出投資型年金新商品，帶動投資型年金險及相關商品之銷售有關，因此，整體投資型保險商品初年度保費收入 (含負債) 226,656 百萬元，較去年同期 210,150 百萬元增加 7.9%。

此外，初年度保費收入 450,906 百萬元中，各個通路業績分別為：壽險公司本身行銷體系 173,226 百萬元佔 38.42%；銀行經代保代通路 186,294 百萬元佔 41.32%；傳統保險經紀人、保險代理人僅 91,386 百萬元佔 20.27%。銀行經代保代通路之初年度保費收入占率高於壽險公司自身行銷體系通路。

若以險種資料來看，投資型保險銀行經代保代通路與壽險公司自身行銷體系通路之比率為 0.65：1，而傳統商品健康保險與傷害保險仍以壽險業自己銷售為主力。

壽險業 113 年 1~9 月初年度保費收入來源別統計表

單位：百萬元

來源別	壽險公司	銀行經代保代	傳統經代保代	合計
保費收入	173,226	186,294	91,386	450,906
比率(%)	38.42	41.32	20.27	100.00
個人壽險	105,199	168,858	29,676	303,733
個人年金	2,909	393	105	3,407
投資型保險	25,413	16,545	52,317	94,274
個人傷害、健康	29,559	309	4,640	34,507

另依國際財務報導準則第 4 號保險合約之規定，保險商品中無顯著保險風險者將不再屬保險合約且不能認列為保費收入，而須視為投資合約並歸類於「負債」項下。

若同時考慮「保費收入」與「負債」項下之收入（以下簡稱「保費收入+負債」），民國 113 年 1~9 月壽險業「保費收入+負債」計 1,739,183 百萬元，較去年同期 1,615,762 百萬元增加 7.6%；其中初年度「保費收入+負債」計 583,287 百萬元，較去年同期 515,800 百萬元增加 13.1%，續年度「保費收入+負債」計 1,155,896 百萬元，較去年同期 1,099,962 百萬元增加 5.1%。

壽險業 113 年 1~9 月保費收入統計表（保費收入+負債）

單位：百萬元

項目		113 年 1~9 月	112 年 1~9 月	成長率(%)
初年度	傳統型	356,632	305,650	16.7
	投資型	226,656	210,150	7.9
	小計	583,287	515,800	13.1
續年度	傳統型	1,079,211	1,027,717	5.0
	投資型	76,684	72,245	6.1
	小計	1,155,896	1,099,962	5.1
合計	傳統型	1,435,843	1,333,367	7.7
	投資型	303,340	282,395	7.4
	總計	1,739,183	1,615,762	7.6

就初年度「保費收入+負債」各險別分析顯示：壽險 391,343 百萬元佔初年度「保費收入+負債」之 67.1%，較去年同期 331,526 百萬元增加 18.0%；傷害險 11,205 百萬元佔初年度「保費收入+負債」之 1.9%；健康險 35,207 百萬元佔初年度「保費收入+負債」之 6.0%，較去年同期增加 18.4%；年金險 145,532 百萬元佔初年度「保費收入+負債」之 25.0%，較去年同期 144,195 百萬元增加 0.9%。

壽險業 113 年 1~9 月各險別初年度保費收入統計表（保費收入+負債）

單位：百萬元

險 別		113 年 1~9 月	112 年 1~9 月	成長率 (%)
壽 險	傳統型	306,710	259,558	18.2
	投資型	84,633	71,968	17.6
	小 計	391,343	331,526	18.0
傷害險	傳統型	11,205	10,333	8.4
健康險	傳統型	35,207	29,746	18.4
年金險	傳統型	3,510	6,013	-41.6
	投資型	142,023	138,182	2.8
	小 計	145,532	144,195	0.9
合 計	傳統型	356,632	305,650	16.7
	投資型	226,656	210,150	7.9
	總 計	583,287	515,800	13.1

以各個通路業績來看，初年度「保費收入+負債」583,287 百萬元中，壽險公司本身行銷體系 249,985 百萬元佔 42.86%；銀行經代保代通路 226,081 百萬元佔 38.76%；傳統保險經紀人、保險代理人僅 107,222 百萬元佔 18.38%。

若以險種資料來看，投資型保險銀行經代保代通路與壽險公司之比率約為 0.55：1，而傳統商品健康保險與傷害保險仍以壽險業自己銷售為主力。

壽險業 113 年 1~9 月初年度保費收入來源別統計表（保費收入+負債）

單位：百萬元

來源別	壽險公司	銀行經代保代	傳統經代保代	合計
保費收入	249,985	226,081	107,222	583,287
比率（%）	42.86	38.76	18.38	100.00
個人壽險	105,199	168,858	29,676	303,733
個人年金	2,909	393	105	3,407
投資型保險	102,171	56,331	68,153	226,656
個人傷害、健康	29,559	309	4,640	34,507